
 1

D.D.G. n. 1678          
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA -  
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
Visto  lo Statuto della Regione; 

 Visto il Trattato istitutivo della Comunità  Europea; 
Visto   il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

5 luglio 2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante 
abrogazione del regolamento (CE)    n. 1783/1999; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006, recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 
1260/1999; 

Visto  il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 
che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento 
(CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale; 

Visto  il PO FESR Sicilia 2007-2013 approvato con decisione CE C(2007) 4249 del 7 
settembre 2007 pubblicato sulla GURS n.9 del 22/02/2008; 

Visto  il documento “Linee guida per l’attuazione del Programma Operativo Regionale 
FESR 2007-2013” adottato con deliberazione della Giunta Regionale n. 266 del 
29 ottobre 2008; 

Visto il documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo” predisposto ai 
sensi dell’art. 21 del Regolamento CE n. 1828/2006 approvato dalla 
Commissione Europea con nota n. 5726 del 6 luglio 2009, che costituisce l’ 
elaborato principale di indirizzo per l’ assolvimento degli adempimenti previsti 
dai regolamenti comunitari in vigore per il 2007-2013, così come 
successivamente integrato e modificato; 

Vista  la circolare n.21055 del 10.11.2010 del Dipartimento Programmazione 
P.O.2007/13 recante ”MEMO adempimenti previsti nel Documento Descrizione 
dei Sistemi di Gestione e Controllo”; 

Viste le Linee guida di Monitoraggio e controllo del Ministero dell’Economia e 
finanze; 

Visto  il D.P.R.S. n. 6 del 18/01/2013  recante Regolamento di attuazione del Titolo 
II della  legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19- Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. reg.n.12/2009 che ha 
strutturato tra gli altri il Dipartimento regionale dei Beni Culturali e della 

 



 2

Identità siciliana –Assessorato regionale dei Beni culturali e dell’identità 
siciliana; 

Visto il D.P- reg. 7/08/2013 n. 237 con cui è stato rimodulato l’assetto 
organizzativo di natura endodipartimentale del Dipartimento regionale dei 
Beni Culturali e dell’Identità siciliana;   

Visto  il D.D.G. n.2372 del 26/08/2013 e s.m.i., con il quale è stato determinato ed 
approvato il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento dei Beni culturali e 
dell’Identità siciliana; 

Vista  la circolare n.14 prot 26878 del 31/05/2013 con cui vengono precisati i vari 
ruoli dei responsabili della gestione ed attuazione di competenza CdR,  “Uffici 
competenti per le operazioni “(UCO-RT) ;(RUP-REO) nonché il Servizio di 
Monitoraggio e controllo; 

Visto  il D.D.G. n.642 del 9/3/2015 con cui sono state conferite le deleghe alla firma 
degli atti di competenza dello scrivente previsti dall’art.7 comma 1 della L.r. 
10/2000 lettre e),f),g),ed l) ai Dirigenti dei Servizi; 

Visto  il D.P.R. n.925 del 5/3/2015 con il quale è stato conferito al Dott. Gaetano 
Pennino l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni 
Culturalie e dell'Identità siciliana in esecuzione della Delibera di Giunta n.23 
del 26.02.2015; 

Ritenuto di dover modificare l'assegnazione delle linee di intervento del PO FESR 
2007/2013 attribuite al Dipartimento Regionale dei Beni culturali e 
dell'Identità siciliana, di cui al D.D.G. n.4323      del 31.12.2013. 

 
       D E C R E T A 
 
Art. 1)       A parziale modifica dell'allegato A al D.D.G. n.4323 del 31.12.2013, le 
linee di intervento del PO FESR Sicilia 2007-2013 attribuite al Dipartimento Regionale 
dei Beni culturali e dell’Identità siciliana sono attuate dalle strutture intermedie come 
riportato nell’allegato A facente parte integrante del presente decreto. 
I Dirigenti preposti delle strutture predette sono responsabili dei relativi adempimenti 
quali UCO.  
L’attività di monitoraggio e controllo del PO FESR 2007-2013 si attesta al Servizio IV 
Monitoraggio e controllo –quale RAPM-RC. 
L’attività di monitoraggio, e certificazione della spesa del POIn, PAIn, FAS e PAR FAS e 
dei Programmi operativi Italia-Malta Italia-Tunisia si attesta al Servizio I 
Programmazione.  
L’attività di coordinamento generale si attesta all’ Area Affari Generali. 
Art. 2) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Siciliana 
www.regione.sicilia.it/beniculturali e su quello ufficiale del P.O. 2007/13 
www.euroinfosicilia.it    
 
 
Palermo lì, ____________________    
 

Il Dirigente Generale 
   Gaetano Pennino 
 



 3

ALLEGATO A al D.D.G. n. 1678/2015 
 
 

 
INDIVIDUAZIONE UCO  

 
 

P.O. FESR 2007/2013 
ASSE 3 

 
 
Obiettivo specifico 3.1-  
Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare l’attrattività dei territori,per rafforzare la coesione sociale migliorare la 
vita dei residenti 

 
 

Capitolo 776072 
 
Obiettivo operativo 3.1.1: Promuovere la qualificazione la tutela la conservazione del patrimonio storico culturale 
favorendone la messa a sistema e l’integrazione con i servizi turistici anche al fine di aumentare l’attrattività dei territori 
LINEA 311A 
 
Attività 

 
3.1.1.1 Azioni di restauro, recupero e promozione dei siti di maggiore valore storico,  

archeologico, monumentale presenti sul territorio regionale in continuità con la 
precedente programmazione… 

UCO : SERVIZIO III Attuazione programmi nazionali e comunitari  
SERVIZIO V Attività ed interventi per Musei e Biblioteche 

________________________________________________________________________________________________ 
 

3.1.1.2 Interventi di sostegno al recupero e  all’adeguamento strutturale e funzionale 
dell’eredità storico- culturale quali biblioteche,musei, archivi, teatri ed altre 
tipologie di beni di interesse culturale ed architettonico…  

UCO :  SERVIZIO V Attività ed interventi per Musei e Biblioteche  
________________________________________________________________________________________________ 
 

3.1.1.3 Azioni di restauro, valorizzazione, fruizione e gestione innovativa del patrimonio 
culturale nell’ambito dei sistemi culturali regionali accomunati da una specifica 
identità storico culturale… vocazione produttiva.   
Anche in riferimento all’asse VI PIST; APQ/Rispondenti/Retrospettivi 

UCO : SERVIZIO III Attuazione programmi nazionali e comunitari  
SERVIZIO V Attività ed interventi per Musei e Biblioteche  

________________________________________________________________________________________________ 
 

3.1.1.4 Azioni di realizzazione e diffusione di interventi pilota per la sperimentazione delle 
tecniche di restauro e gestione innovativa 

UCO:  SERVIZIO VI- Valorizzazione del patrimonio culturale e pubblico 
________________________________________________________________________________________________ 
 

3.1.1.5 Azioni a sostegno di centri di eccellenza, di studio documentazione e restauro e 
creazione di reti centri di competenza per ricerca e l’innovazione  nel settore 
culturale attraverso la cooperazione pubblico -privata nei casi di dimostrata 
esistenza della domanda e sostenibilità finanziaria dell’intervento  

UCO:  SERVIZIO VI- Valorizzazione del patrimonio culturale e pubblico 
________________________________________________________________________________________________ 
 

3.1.1.6 Realizzazione o valorizzazione di spazi ed itinerari esterni a siti /musei, che 
rappresentino il diretto proseguimento del percorso culturale/ museale  

UCO:  SERVIZIO V Attività ed interventi per Musei e Biblioteche  
 
 
 



 4

Capitolo 776415 

Obiettivo operativo 3.1.2: Potenziare le filiere produttive connesse al patrimonio e alla produzione culturale e sostenere i 
processi di gestione innovativa delle risorse culturali 
LINEA 3.1.2.A 
 
Attività 

A) Azioni di integrazione tra imprenditoria turistica e risorse culturali (ex 3.1.2.01) 
 

B) Azioni di sostegno alla costituzione di reti di imprese nelle filiere produttive 
connesse alla tutela, al restauro, alla valorizzazione e alla fruizione del patrimonio 
culturale (ex 3.1.2.2) 

 
C) Azioni di sostegno e qualificazione delle filiere dell’indotto locale attivate dagli 

interventi sulle infrastrutture culturali  ( ex 3.1.2.3) 
 

D) Servizi avanzati di sostegno alle imprese e ai gruppi di imprese nel settore culturale 
(ex 3.1.2.4)  

 
UCO:  SERVIZIO VI- Valorizzazione del patrimonio culturale e pubblico 
 
 

Capitolo 776073 

Obiettivo operativo 3.1.3: Sperimentare e sviluppare azioni volte alla produzione divulgazione e fruizione delle nuove 
forme artistiche legate all’arte contemporanee. 
LINEA 3.1.3.A 
 
Attività 

A) Azioni di promozione e realizzazione di reti di centri e laboratori per la produzione 
artistica e per la promozione della creatività e della qualità della produzione 
architettonica e urbanistica 
(ex 3.1.3.1 - PIST) 

 
UCO: SERVIZIO V - Attività ed interventi per Musei e Biblioteche 
________________________________________________________________________________________________ 
 

B) Valorizzazione di contesti architettonici,urbanistici e paesaggistici connessi alle 
attività artistiche contemporanee  
(ex 3.1.3.2 - PIST) 

 
UCO:  SERVIZIO V - Attività ed interventi per Musei e Biblioteche 

(ex 3.1.3.2 – a regia) 
UCO:   SERVIZIO VIII – Pianificazione paesaggistica 
________________________________________________________________________________________________ 
 

C) Sviluppo di servizi culturali al territorio e alla produzione artistica e artigianale 
(documentazione comunicazione e promozione che opera nel capo dell’arte e 
dell’architettura contemporanea  
(ex 3.1.3.3 – a titolarità) 

 
UCO:  SERVIZIO V - Attività ed interventi per Musei e Biblioteche 

(ex 3.1.3.3 – a regia) 
UCO:   SERVIZIO VIII – Pianificazione paesaggistica 

(ex 3.1.3.3 – regimi di aiuto) 
UCO:   SERVIZIO VI- Valorizzazione del patrimonio culturale e pubblico  
________________________________________________________________________________________________ 
 

D)  Sviluppo di processi di gestione innovativa di beni attività e servizi integrati per la 
fruizione e la  valorizzazione del patrimonio culturale contemporaneo  
(ex 3.1.3.4 - PIST) 



 5

UCO:   SERVIZIO V - Attività ed interventi per Musei e Biblioteche 
 
 

Capitolo 776074 

Obiettivo operativo 3.1.4 : Favorire la valorizzazione culturale e la fruizione delle aree marginali e rurali facilitando il 
recupero di siti e immobili di maggior pregio storico architettonico il rafforzamento dei fattori di contesto le identità locali e 
la promozione dei territori anche attraverso la creazione di sistemi culturali locali. 
LINEA 3.1.4.A 
Attività 

 
A) Realizzazione di infrastrutture culturali per il miglioramento della qualità della vita 

dei residenti e la valorizzazione delle identità culturali (ex 3.1.4.1) 
UCO :  SERVIZIO VI- Valorizzazione del patrimonio culturale e pubblico  
________________________________________________________________________________________________ 

 
B) Interventi integrati di riqualificazione di contesti architettonici e urbanistici di 

pregio storico in aree marginali (ex 3.1.4.2) 
UCO :  SERVIZIO VIII – Pianificazione paesaggistica 
________________________________________________________________________________________________ 

 
C)  Interventi integrati per la promozione e valorizzazione di un sistema di ospitalità  

diffusa nelle aree interne e montane della regione (ex 3.1.4.3) 
UCO:  SERVIZIO VI- Valorizzazione del patrimonio culturale e pubblico 
________________________________________________________________________________________________ 
 

D) Interventi di riqualificazione di contesti rurali di pregio storico culturale (ex 3.1.4.4) 
UCO :  SERVIZIO VIII – Pianificazione paesaggistica 
________________________________________________________________________________________________ 
 

E) Attivazione di piani integrati per la valorizzazione e la gestione di beni culturali 
immobili per l’erogazione di servizi e la produzione artistica e culturale anche al fine 
di produrre effetti positivi e durevoli in termini di sviluppo e di nuova 
imprenditorialità (ex 3.1.4.5) 

UCO: SERVIZIO V Attività ed interventi per Musei e Biblioteche  
 
 

 
Capitolo 776081 

 
Obiettivo operativo 3.1.1: Promuovere la qualificazione la tutela la conservazione del patrimonio storico culturale 
favorendone la messa a sistema e l’integrazione con i servizi turistici anche al fine di aumentare l’attrattività dei territori - 
INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) - PIANO DI SALVAGUARDIA - RELATIVI 
ALL'OBIETTIVO OPERATIVO 3.1.1 DEL PO FESR 2007-2013 
 
Attività 
3.1.1.01   -   
3.1.1.02   -  
3.1.1.05   - 
 
UCO : SERVIZIO III Attuazione programmi nazionali e comunitari  

SERVIZIO V Attività ed interventi per Musei e Biblioteche  
             SERVIZIO VI- Valorizzazione del patrimonio culturale e pubblico 
 

 
 

Capitolo 776082 

Obiettivo operativo 3.1.3: Sperimentare e sviluppare azioni volte alla produzione divulgazione e fruizione delle nuove 
forme artistiche legate all’arte contemporanee. INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) - PIANO 
DI SALVAGUARDIA - RELATIVI ALL'OBIETTIVO OPERATIVO 3.1.3 DEL PO FESR 2007-2013 



 6

Attività 
3.1.3.03  -  
UCO :  SERVIZIO VIII – Pianificazione paesaggistica 

ASSE 7 
 Obiettivo specifico 7.1-  
Rafforzare le capacità tecniche di gestione del territorio dei Programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali  

 
Capitolo 776078 

Obiettivo operativo 7.1.1 : Sviluppare azioni di assistenza tecnica, valutazione e monitoraggio a supporto del Programma 
Operativo Regionale  
 
Attività 

 Sviluppare azioni di assistenza tecnica, valutazione e monitoraggio a supporto del 
Programma Operativo Regionale  

  
UCO :  AREA AA GG – Missioni ufficio controllo di 1° livello   
 
 
Palermo  lì, 16.06.2015 
  
 

 
 

F.to IL DIRIGENTE GENERALE  
Gaetano Pennino 

 
 


